
ils#,#i,
. r.ìl _i+) .,.l

i:1- ''

COMLINE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREA AMMINISTRATIVA

Prot. n.2321A.A. del24/03/2025

Al Sig. Sindaco

A1 Segretario Comunale

Al Responsabile del Servizio Finanziario

LL. SS.

Oggetto r Trasmissione determinazione n. 28 del 24 I 03 D025
Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di orguizzazione degli Uffrci e dei Servizi, approvato
con deliberazione della G. C.n.22 rn data 0210512011, esecutivao si trasmette in
allegato copia della determinazione indicata in oggetto.

Amministrativa



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

AREAAMÀ/IINISTBATIVA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA. AMMINISTRÀ.TIVA

n.28 de12410312025
Proposta di Determinazione

Presentata dal Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Liquidazione gettoni di presenza ai componenti del Consiglio Comunale e delle Commissioni
Consiliari - Periodo Gennaio - Dicembre 2024.

VISTI gli art. 54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall'art.1, comma 1, leu.i), della L.R.
11.12.1991-, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato alla
Legge dello Stato;

13.04.2001, n.2 dalla quale emerge,
finanziario degli Enti Locali, delle

VISTO l'art. 183 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con
Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabilita la disciplina
delle modalità attraverso cui iResponsabili dei servizi prowedono ad assumere gli atti di loro competenza;

VISTO l'art. 31, comma l, del vigente Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tra I'altro che i Responsabili dei
Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che

comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo comma 2, con cui
viene stabilito che gli atti d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano
esecutivo di gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uflìci e dei Servizi, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n.22 del 02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i prowedimenti la

cui competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i
prowedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

VISTO il Decreto Presidenziale Regione Sicitia n. 19 del l8i l0/2001, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56

del27ll I12001 - Parte Prima - con il quale è stato emanato il Regolamento esecutivo concernente la
determinazione delle misure minime, della indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli
Amministratori locali in Sicilia;

RICHIAMATO l'art. 2 della Legge Regionale 26 giugno 2015, n. I I laddove si prevede
I'adeguamento della legislazione regionale alla normativa nazionale in materia di indennità di
funzione e gettoni di presenza degli Amministratori locali, disponendo la norma che "A decorrere dal
primo rinnovo dei consigli comunali successivo alla data di entrata in vigore deìla presente legge, la
misura massima delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza di cui all'articolo 19 della legge
regionale 23 dicembre 2000, n. 30 e successive modifiche ed integrazioni è determinata ai sensi delle
disposizioni del Regolamento adottato con decreto del Ministro dell'interno del 4 aprile 2000, n. 119 e

\TISTA la Legge Regionale 23 Dicembre 2000 n. 30, recante norne sull'Ordinamento degli Enti
Locali e sullo status degli Amminiskatori locali in Sicilia;

CONSIDERATO che ai Consiglieri Comunali del Comune di Motta d'Affermo spetta il gettone di
presenza per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari
BiÌancio, Lavori Pubblici, Personale e Regolamenti, istituite nella seduta Consiliare dell'11/07 /2022,
con atti nn. 14,15,16 e 191'



successive modifiche ed integrazioni e delle tabelle allegate, di cui al['articolo 82. comnra 8, del
decreto legislativo 1 8 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. . .":

YISTI iverbali delle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari attestanti la
presenza dei Consiglieri Comunali alle rispettive sedute e dai quali risulta, altresì, l'orario di inizio e

chiusura dei lavori:

DATO ATTO che all'importo del gettone di presenza pari ad € 17,04, occorue aggiungere l'IRAP
(nella misura dell'8,50%) a carico del Comune;

RITENUTO che occorre procedere, sulla scorta di quanto stabilito dalla normativa vigente, e pertanto
senza necessità di assegnazione delle somme da parte della Giunta Comunale, alla liquidazione dei
gettoni di presenza in favore dei Consiglieri Comunali, in rapporto al numero delle sedute alle quali
hanno partecìpato;

RITENUTO quindi procedere alla liquidazione dei gettoni di presenza a favore dei Consiglieri Comunali
per le motivazioni di cui sopra per l'importo complessivo di € 942,86;

PRESO ATTO dell'istruttoria eseguita dal Responsabile del Procedimento;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n.l65t
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA Ìa Legge 816/1990, n.142 nella parte in cui è stata recepita dalla L.R. 1111211991, n.481,
VISTA la Legge 718/1.990, n.241, come recepito dalla L.R.30/4i 1991, n.10 e s.m.i:
VISTO l'art. 2, comma 3, della L.R. 07.09.1998, n. 23 con cui vengono recepite alcune disposizioni della
L. 15.05.1997, n. 127 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n.30 del 23.12.2000;
YISTO il Titolo IV dello Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE

Di liquidare, in favore dei Consiglieri Comunali indicati nell'allegato prospetto, i gettoni di presenza
relativi alle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari Bilancio, Lavori Pubblici,
Personale e Regolamenti cui hanno preso parte, nonché I'IRAP a carico del Comune, secondo
l'importo indicato accanto a

Di darè attoDi darè atto che la presenle determinazione diventerà esecutiva e pedanlo produrra i relativi bffetti
giuridici, ai sensi dell'art.5S, comma 5, della Legge 81611,990, n.142, come sostituito da1fafi.6, comma 11,
della Legge 1515/1997, n.127 ed introdotto nell'Ordinamento della Regione Siciliana dall'art. 2, comma 3,
della Legge Regionale 71911998, n.23, con I'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria;
Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi
dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei sen,izi, verra trasmessa in copia
all'Uffrcio Ragioneria;
Di trasmettere, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia
della presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco" tramite deposito presso l'Ufficio
Segreteria.

Motta d'Affermo, 24/03/2025

Iì Responsabile del Procedimento
Sig. Tindaro Lena



Vista Ia proposta di determinazione del responsabile del procedimento, meglio indicata in premessa,

avente ad oggetto: Liquidazione gettoni di presenza ai componenti del Consiglio Comunale e delle
Commissioni Consiliari - Periodo Gennaio - Dicembre 2024.

Vista la Determinazione Sindacale n. 19 del 20/0612022, con la quale sono state attribuite al sottoscritto le
funzioni dirigenziali di cui al comma 3, art. 51 Legge 142/9O così come recepito dall'aÉ. 2 della L.R.
23/98;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta come sopra descritta.

Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato:
* All'Albo Pretorio del Comune per giomi l5 consecutivi.
* Nel sito istituzionale del Comune, sezione:

r' Amministrazione trasparente - Prowedimenti - Prowedimenti Dirigenti amministrativi,
mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art.23, comma l, del D. Lgs. n.

33/20t3.
Awerso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR tenitorialmente competente nel termine di
60 gg. o in altemativa ricorso straordinario al Presidente della Regione nei termini di 120 giomi, entrambi
decorrenti alla data di notifica o comunicazione dell'atto o della piena conoscenza di esso.

Motta d'Affermo, 24 / 03 /2025


